Dochody z odbywających się przed Bożym Narodzeniem
bazarów, zwanych też kiermaszami lub wentami, były
przekazywane na cele dobroczynne. Sprzedającymi
były często hrabiny i księżne. „[…] może nie jedno z was

1 „Tygodnik Mód i Powieści” 14 (26) grudnia 1885, nr 52, s. 414.
2 ��„Kurjer Warszawski” 25 listopada (7 grudnia) 1874, nr 270, s. 3.
3 „Kurjer Warszawski” 7 (19) grudnia 1874, nr 280, s. 2.
4 Tamże.
5 „Gazeta Rolnicza” 5 (17) stycznia 1867, nr 2, s. 15.

6 �„Kurjer Warszawski” 4 (16) grudnia 1874, nr 277, s. III.
7 �Ogłoszenia dotyczące sklepów W. Kleyna, A. Wojny
i J. Penkali pochodzą z „Kurjera Warszawskiego”
3 (15) grudnia 1874, nr 276.

8 ��„Kalendarz na rok 1879. Kolęda dla gospodyń przez autorkę
365 obiadów”, Warszawa 1879.

9 �um.warszawa.pl/waw/zabytki/-/boze-narodzenie-w-xix-
-wiecznej-warszawie [dostęp: 15.10.2025].

10 �L. Ćwierczakiewiczowa, Baby, placki i mazurki, Warszawa
1926, s. 120.